(_~
~AESA

Agência Executiva de Gestão das Águas
do Estado da Paraíba t~~ Ji7AAÃf;

~ Governo do Estado

RESOLUÇÃO CERH Nº 027, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.

Aprova o Relatório Anual de Certificação do Alcance
das Metas do período 2019 do Programa Nacional de
Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas -
PROCOMITES, para o Estado da Paraíba.

O CONSELHO ESTADUAL DE RECUROS HÍDRICOS DO ESTADO DA PARAÍBA - CERH, nos
tennos das suas atribuições legais, confe1idas pela Lei Estadual nº 6.308, de 02 de julho de 1996, arts. 7° e
1 O-A, e no seu Regimento Interno, Decreto nº 18.824, de 02 de abril de 1997, arts. 1° e 6°, em Reunião
Ordiná1ia virtual, realizada no dia 12 de agosto de 2020, após a apresentação e discussão da matéria objeto
da Pauta da Convocação, entendeu que:

Considerando a Resolução nº 1.1 90, de 03 de outubro de 20 16, da Agência Nacional de Águas - ANA, que
aprova o Regulamento do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas -
PROCOMITÊS, e dá outras providências;

Considerando que o grande objetivo do PROCOMITÊS é proporcionar condições para a mclho1ia da
capacidade operacional dos Comitês de Bacias Hidrográficas;

Considerando o Decreto do Poder Executivo Estadual nº 37 .343, de 20 de ab1il de 2017, no qual o Estado da
Paraíba adere ao PROCOMITÊS;

Considerando que os Comitês de Bacias Hidrográficas do Estado da Paraíba se manifestaram em favor da
adesão, através do Tenno de Manifestação de Interesse e Adesão ao PROCOMITÊS, conforme modelo
fornecido pela Agência Nacional de Águas - ANA;

Considerando os tem1os do Contrato ANA nº 067/2017, no qual estão estabelecidas as metas pactuadas entre
os Comitês, a Entidade Estadual e este Conselho, bem como as responsabilidades entre as partes;

Considerando que, de acordo com o§ 2° do Art. 1 O do Regulamento do Programa Nacional de Fortalecimento
dos Comitês de Bacias Hidrográficas, a documentação necessária para instrução dos procedimentos de
certificação foi preparada pela Entidade Estadual que, com a colaboração dos Comitês, consolidou c enviou
a este Conselho o Relatório Anual de Certificação do Alcance das Metas do PROCOMlTÊS;

Considerando o disposto no Art. 1 O, § 3°, que estabelece: "§ 3°. O Conselho Estadual de Recursos Hídricos
apreciará o Relatório Anual de Alcance das Metas de que trata o § 2~ devendo se manifestar mediante
resolução" .
RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Relatório Anual de Alcance das Metas do Programa Nacional de Fortalecimento dos
Comitês de Bacias Hidrográficas - PROCOMITES, elaborado pela Entidade Estadual em conjunto com os
Comitês de Bacias Hidrográficas do Estado da Paraíba, como requisito para a certificação do período de
2019.

A FILHO LOUREIRO

AGÊNCIA EXECUT IVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, SfN - Anexo DER, Torre - João Pcssoa/PB CEP: 580 13-280 - Contatos: (83 3225.5508